análise precisa, nem houve perícia para que se pudesse ter total análise técnica 
do grau de sequela causado pelo acidente. 

Dessa forma, diante da gravidade das lesões, que deixaram 
sequelas permanentes que comprometeu sua capacidade labora, o autor faz jus 
a indenização de R$ 13.500 (treze mil e quinhentos reais) 

Pela documentação em anexo, observa-se o nexo causal entre o 
acidente de trânsito e os danos causados ao autor. 

É importante salientar que a concessão do seguro DPVAT por 
invalidez permanente exige como fato gerador dano pessoal decorrente do

[...]

A citação do requerido, para, querendo, apresente sua defesa, sob 
pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para no final 
ser a ação julgada procedente com a condenação do requerido ao pagamento 
do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 13.500 (treze mil e quinhentos 
reais), acrescidos de juros de mora, atualização monetária, custas processuais 
e honorários de advogado na base usual de 20% sobre o valor total do débito e 
demais cominações legais.  

Que seja expedido ofício ao IML para a realização da perícia no promovente, visto que tal providência torna-se